



प्रेस विज्ञप्ति

ऑक्सफोर्ड पब्लिक स्कूल, राँची में शिक्षक दिवस अपार श्रद्धा और उत्साह के साथ मनाया गया

राँची, 5 सितंबर, 2024

आज ऑक्सफोर्ड पब्लिक स्कूल, प्रगति पथ, राँची के सभागार में शिक्षक दिवस अत्यंत श्रद्धा और उत्साह के साथ मनाया गया। कार्यक्रम का शुभारंभ गणेश वंदना एवं विद्यालय की एकेडमिक डायरेक्टर डॉ. सिमी मेहता, प्राचार्य रंजीत कुमार ठाकुर, जूनियर विंग इंचार्ज राज किशोर शर्मा, एकेडमिक कोऑर्डिनेटर रवि शेखर एवं नर्सरी विंग की प्राचार्या सोमा घोष के द्वारा संयुक्त रूप से दीप प्रज्वलित कर एवं डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन की प्रतिमा पर माल्यार्पण कर किया गया।

कक्षा 11वीं की रुचिका ने डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन के जीवन उपलब्धियों और योगदान पर प्रकाश डालते हुए कहा कि डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन एक अद्वितीय शिक्षक, एक प्रसिद्ध विद्वान, एक प्रशंसित दार्शनिक, एक महान दूरदर्शी एवं हमारे देश के पहले उपराष्ट्रपति और दूसरे राष्ट्रपति के पद पर आसीन थे, जिनके जन्मदिवस को पूरे देश में शिक्षक दिवस के रूप में मनाया जाता है। इस पुनीत अवसर पर विद्यालय के छात्र-छात्राओं, शिक्षक-शिक्षिकाओं एवं सहायक कर्मियों ने रंगारंग सांस्कृतिक कार्यक्रम भी प्रस्तुत किये। कार्यक्रम के अंतर्गत शिक्षक- शिक्षिकाओं के लिए नृत्य, संगीत एवं खेल प्रतियोगिताएं भी आयोजित की गई थी। विद्यालय के सहायक कर्मचारी नवीन कुमार ने मनमोहक कविता पाठ के द्वारा सबका मन मोह लिया। साथ ही विद्यालय के सहायक कर्मियों ने आकर्षक झारखंडी नागपुरी नृत्य के माध्यम से समा बांधा। शिक्षक-शिक्षिकाओं ने भी व्यस्ततम समय सारणी में भी आज के दिन दिल खोल कर नृत्य एवं संगीत प्रस्तुत कर आनंद उठाया।

इसके बाद कनिष्ठा कुमारी, अंशिका झा, माही चौधरी, वर्षा नाग, आराध्या कुमारी, अक्षरा सिंह, एंजल खलखो और मान्या शिवहरे द्वारा शिक्षकों को समर्पित एक दिल छू लेने वाला नृत्य प्रदर्शित किया गया जिसने सभी को मंत्रमुग्ध कर दिया। भाव्या रंजन, श्रेया सिंह, तृषा रॉय, समृद्धि कुमारी, सारिका मरांडी, श्वेता कुमारी, निधि कुमारी और अदिति उदित ने शिक्षकों के प्रति अपना सम्मान प्रदर्शित करते हुए शानदार बैनर प्रस्तुत किया।

इस अवसर पर कक्षा 11वीं के अर्पित सहाय ने देश भर में 1 सितम्बर से 15 सितम्बर तक मनाए जा रहे स्वच्छता पखवाड़े के उपलक्ष्य में पूरे विद्यालय परिवार को स्वच्छता की शपथ दिलाई।

विद्यालय के चेयरमैन डॉ. एस.बी.पी. मेहता ने अपना उद्गार व्यक्त करते हुए कहा कि शिक्षक वह है जो हमें अंधकार से प्रकाश की ओर ले जाने का कार्य करता है। शिक्षक-शिक्षिकाओं पर ही देश का भविष्य निर्भर करता है और चरित्र-निर्माण एवं नैतिक तथा मानवीय मूल्यों के प्रति भी शिक्षक-शिक्षिकाओं की भूमिका को महत्वपूर्ण बताया। उन्होंने डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन के महान व्यक्तित्व से प्रेरणा लेने का सुझाव दिया। उन्होंने शिक्षकों के सर्वप्रमुख गुण उनकी कर्तव्यपरायण भावना एवं भविष्य की चुनौतियों को ग्रहण कर तत्क्षण स्वीकारते हुए विद्यार्थियों को गढ़ने की विशेष भूमिका को याद करते हुए उन्हें तहे दिल से धन्यवाद कहा एवं इस बात की स्वीकारोक्ति की एवं कहा कि ऐसा केवल गुरु के माध्यम से ही संभव है कि वह गीली मिट्टी को कोई भी रूप दे सकता है। शिक्षक के हाथों में ही निर्माण और प्रलय की बात को भी उन्होंने दोहराया।

विद्यालय की सेक्रेटरी श्रीमती किरण मेहता ने अपने उद्बोधन में विद्यालय के शिक्षक – शिक्षिकाओं के अथक लगन एवं समर्पण भाव से विद्यार्थियों में जिजीविषा उत्पन्न करने एवं देश के भविष्य की नींव गढ़ने के लिए लिए धन्यवाद किया और कहा कि शिक्षक की भूमिका समाज में सर्वोपरी है।

इस गौरवशाली अवसर पर एकेडमिक डायरेक्टर डॉ. सिमी मेहता ने अपना विचार व्यक्त करते हुए शिक्षक-शिक्षिकाओं को ईमानदारी एवं निष्ठा से अपने उत्तरदायित्वों को निर्वहन करने का सुझाव दिया। उन्होंने आगे कहा कि शिक्षक हमें हमेशा सत्यपथ की राह दिखाते हैं। हमें नित्य रूप से उनका आदर एवं उनके प्रति सम्मान की भावना रखना चाहिए। उन्होंने शिक्षकों की ईमानदारी, समर्पण कर्मठता एवं समयनिष्ठता के साथ-साथ राष्ट्र निर्माण में अपना महत्वपूर्ण योगदान देने का आह्वान किया एवं सभी को शिक्षक दिवस की शुभकामनाएँ दीं।

एकेडमिक डायरेक्टर डॉ. सिमी मेहता ने विद्यालय के वरिष्ठ शिक्षकों श्री बी. के. प्रजापति एवं अमल चक्रवर्ती को अंग वस्त्र एवं उपहार देकर विशेष रूप से सम्मानित किया तथा विद्यालय में कार्यरत सभी शिक्षक- शिक्षिकाओं के साथ-साथ सभी कर्मियों एवं मीडिया के लोगों को उपहार देकर सम्मानित किया।

प्राचार्य रंजीत कुमार ठाकुर ने शिक्षकों के प्रयासों की सराहना की। उन्होंने उत्कृष्ट मार्गदर्शन और सलाह के लिए स्कूल के चेयरमैन डॉ. एसबीपी मेहता का आभार व्यक्त किया। उन्होंने एक प्रासंगिक तथ्य पर जोर दिया कि उनके अब तक के कार्यकाल में यह पहला स्कूल है जहां उन्होंने शिक्षकों को सेवानिवृत्ति के बाद भी काम करते हुए पाया, जिसकी सराहना की जरूरत है।

इस अवसर पर एकेडमिक कोऑर्डिनेटर रवि शेखर, जूनियर विंग इंचार्ज राजकिशोर शर्मा सहित सभी छात्र-छात्राएं और शिक्षक-शिक्षिकाएं उपस्थित थे।

पूरे कार्यक्रम का संचालन प्रसनजीत घोष एवं ज्योति शर्लिन तथा विवेक गुप्ता ने किया। कार्यक्रम का समापन राष्ट्रगान के साथ हुआ।



OXFORD PUBLIC SCHOOL

Ph: 748596731

AFFILIATED TO C.B.S.E. DELHI, SCHOOL CODE No: 8268

Pragati Path, Ranchi 834 001, Jharkhand

Website: www.oxfordpublicschool.net.in ; E-mail: oxfordpsranchi@rediffmail.com

Press Release

Teachers' Day Celebrated With Immense Reverence and Enthusiasm at Oxford Public School

Ranchi, 5th September, 2024:

Today Teachers' Day was celebrated with immense reverence and enthusiasm in the auditorium at Oxford Public School, Pragati Path, Ranchi. The day commenced with the lighting of the lamp and by revering Dr Sarvepalli Radhakrishnan whose contribution to the field of education has been nothing short of being remarkable. The anchors for this memorable day were Prasenjit Ghosh, Vivek Gupta and Jyoti Sherlin who highlighted the importance of Teachers' Day and recollected Swami Vivekananda's words on the value of education. Ruchika of Std 11 delivered a speech on the life, achievements and contributions of Dr. S. Radhakrishnan, a unique teacher, an illustrious scholar, an acclaimed philosopher, a great visionary, the 1st Vice President and 2nd President of our nation whose birth anniversary is celebrated as Teachers' Day across the country.

It was followed by a heart-warming dance performance dedicated to the teachers by Kanishtha Kumari, Anshika Jha, Mahi Choudhary, Varsha Nag, Aradhya Kumari, Akshara Singh, Angel Khalkho and Manya Shivhare, the students of Std. 6 to 11 which mesmerised one and all. Bhavya Ranjan, Shreya Singh, Trisha Roy, Samridhi Kumari, Sarika Marandi and Sweta Kumari, Nidhi Kumari and Aditi Udit of Std. 11 presented magnificent banners displaying their respect to the teachers.

On this occasion, Arpit Sahay of Std. 11 administered the Cleanliness Pledge to all the students and staff commemorating the Cleanliness Fortnight being observed across the nation from 1st September to 15th September.

The Chairman of Oxford Group Of Institutions Dr. S.B.P Mehta and the Secretary of the school Kiran Mehta conveyed their best wishes to the teachers and praised their work.

On this august occasion, Dr. Simi Mehta, the Academic Director of the school lauded the awesome performance of the students and the sincere efforts of the teachers and highlighted the remarkable roles of teachers in shaping the personalities of the students and in nation building. In her address, the Academic Director exhorted the students to obey the teachers and respect them sincerely which will bring them all the success and fame.

Principal Ranjeet Kumar Thakur lauded the efforts of the teachers in nurturing the students. He extended his gratitude to the Chairman of the school Dr. S.B.P Mehta for his excellent guidance and mentorship. He stressed on a pertinent fact that in his entire career this was the first school where he found teachers working post their retirement which needs appreciation.

The teachers of the Junior and Senior Wing teamed up to present a melodious rendition. This was followed by the cake cutting ceremony to mark this auspicious occasion. There was joy and mirth all around. There was a spectacular dance performance by the female teachers of the Nursery Wing. This was followed by the felicitation of the management committee. Elder members of the Oxford family B.K Prajapati and Amal Chakraborty were each presented a token of love. This was followed by the felicitation of the Press and Media. Several games were organised to add to the fun-filled environment. The traditional Nagpuri Dance was wonderfully presented by the supporting staff of the school. The entire staff of the school was felicitated as a token of appreciation for their hard work, dedication and sincerity. A self-composed poem was recited by Navin one of the dedicated supporting staff of the school. All the teachers of the school gave a wonderful dance performance and enjoyed themselves to the fullest on a day out of their busy schedules.

The esteemed members of the management committee of the school, the Academic Coordinator Ravi Shekhar, the Incharge of Junior Wing Raj Kishore Sharma and the Principal of Nursery Wing Soma Ghosh were also present to grace the occasion. Before the conclusion of the programme the vote of thanks was delivered by the In Charge of the Junior Wing Raj Kishore Sharma. The heartwarming programme came to an end with the National Anthem.